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1. Úvod

Finanční instituce jsou nedílnou součástí moderní ekonomiky, proto je nutné

zajistit, aby byla dodržována stanovená pravidla v oblasti finanční činnosti. Tuto úlohu

plní státní dozor nad finanční činností. Subjekty finančně právních vztahů se často

nacházejí v nerovném postavení. Nezávislý státní dozor nad finanční činností poskytuje

záruku, že „pravidla soutěže“ budou stejná pro všechny účastníky finančně právních

vztahů a tím přispívá k vyšší právní jistotě v ekonomice a ve společnosti.

Státní dozor nad finanční činností přispívá k předcházení pádu finančních

institucí a vzniku systémových rizik, která mohou ohrozit celý finanční systém.

Finanční krize, která započala roku 2008, ukázala, jak závažné tyto události mohou být.

Řada respektovaných finančních institucí čelila úpadku, klienti přišli o své vložené

prostředky, celý finanční systém byl ohrožen. USA i státy EU musely ze svých rozpočtů

vyčlenit obrovské finanční prostředky na stabilizaci finančního sektoru. Státní dozor

nad finanční činností by tedy měl mimo jiné zajistit, aby bylo možné těmto situacím

předcházet.

Úvodní kapitoly diplomové práce se zabývají pojmem státní dozor nad finanční

činností jako takovým a dále stručným popisem jednotlivých typů finančního dozoru.

Pozornost je následně věnována současnému dozorovému systému v České republice,

postavení ČNB jako dozorové instituce a také porovnáním jednotlivých typů finančního

dozoru v různých zemích. Práce se také zaměřuje na porovnání výhod a nevýhod

státního dozoru soustředěného v jednom orgánu oproti jiným řešením.

V současné době se v České republice a EU vedou diskuse o nové formě

uspořádání finančního dozoru. Existují názory, že jedním z hlavních důvodů vzniku

finanční krize bylo selhání současného dozorového systému. Uvádí se, že dozorové

orgány nemají dostatek pravomocí nad finančními institucemi, nebo nejednají

dostatečně důsledně. Z těchto důvodů věnuji ve své práci velkou pozornost současné

právní úpravě v oblasti finančního dozoru v EU a novým návrhům právních úprav v této

oblasti.
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2. Vysvětlení některých pojmů

Na začátku práce je potřeba vymezit pojem státní dozor nad finanční činností a

terminologicky ho odlišit od pojmů podobných či přidružených.

2.1 Státní dozor

Prof. Bakeš uvádí, že „pojmem státní dozor se rozumí aktivita, jejíž podstatou je

pozorování činnosti nebo určitého stavu, na které navazuje hodnocení, popřípadě též

aplikace prostředků směřujících k zajištění účelu sledovaného dozorčí činností“1.

Shodně je definice dozoru uvedena i v učebnici správního práva2. Ze znění § 44, odst. 2

zákona o ČNB mimo jiné vyplývá, že dohled zahrnuje dodržování podmínek

stanovených udělenými licencemi a povoleními, kontrola dodržování zákona, ukládání

opatření a sankcí k nápravě3.

K obsahové stránce státního dozoru nad finanční činností prof. Bakeš uvádí, že

„obsahem institutu státního dozoru na úseku finanční činnosti je obecně dohled nad

dodržováním právních předpisů, interních pravidel a individuálních právních aktů

závazných pro dozorované subjekty, a to za účelem zajištění ochrany klientské

veřejnosti a zabezpečení stability hospodářského sektoru“4. Lze tedy říci, že hlavní

úlohou finančního dozoru je kontrola činnosti dozorovaných subjektů v rámci

stanovených normativních pravidel. Tato pravidla mají zákonný podklad a jejich

dodržování je možné vynucovat, a to i sankčně.

2.2 Státní dozor a státní dohled

Nyní lze přistoupit k vymezení pojmů státní dohled a státní dozor nad finanční

činností. „Finančním dozorem se myslí ten dozor, který souvisí přímo či nepřímo

s tvorbou, rozdělováním a používáním peněžní masy či jejích částí dozorovanými

subjekty, a to zejména při jejich činnosti ve sféře soukromých financí“5. Státní dozor se

1
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-

7179-431-7, marg. 210.
2
HENDRYCH Dušan a kolektiv, Správní právo, Obecná část, 7. vydání, Praha: C.H.Beck, 2009, 837 s. ISBN

978-80-7400-049-2, marg. 341.
3
Srov. § 44, odst. 2 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance.

4
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-

7179-431-7, marg. 211.
5
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-

7179-431-7, marg. 211.
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dále vyznačuje vlastností, „že počítá s konečnou odpovědností státu za stav, kdy na

určitém státním území probíhá dozorování finančních činností prováděných vesměs

nestátními subjekty“6.

Stát má totiž možnost delegovat dozor nad určitou činností na orgán jiný, a to i

nestátní. Toto přenesení oprávnění ale nezbavuje stát konečné odpovědnosti za

dozorovou činnost. Některé právní předpisy používají termín státní dohled namísto

termínu státní dozor7. Z tohoto důvodu v diplomové práci používám pojem státní

dohled i v případě, že je tento pojem zákonodárcem uveden namísto pojmu státní dozor.

Terminologie sice rozlišuje pojem státní dozor a státní dohled, ale věcný obsah těchto

činností zůstává stejný8.

2.3 Dozorový orgán

Pod pojmem dozorový orgán se myslí orgán, kterému bylo svěřeno dozorové

oprávnění. V některých publikacích se namísto pojmu dozorový orgán používá pojem

„regulační orgán“ nebo pouze pojem „regulátor“.

Dozorový orgán může mít postavení státního orgánu nebo i nezávislé nestátní

instituce, které byla dozorová funkce svěřena. V České republice tuto funkci vykonává

jeden dozorový orgán, a to ČNB. Ústava České republiky v článku 98 zakotvuje

postavení ČNB. ČNB má na základě Ústavy postavení centrální banky státu odpovědné

za udržování cenové politiky. Postavení a působnost ČNB v oblasti finančního dozoru

jsou upraveny na základě zákona9.

Zákon č. 6/1993 Sb., o ČNB uvádí, že ČNB „je právnická osoba s postavením

veřejnoprávního subjektu“10. Třetí odstavec zákona mimo jiné uvádí, že „České

6
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-

7179-431-7, marg. 213.
7
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 4. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2006, 741 s. ISBN 80-

7179-431-7, marg. 213.
8
BAKEŠ Milan a kolektiv, Finanční právo, 5. aktualizované vydání, Praha: C.H.Beck, 2009, 548 s. ISBN

978-80-7400-801-6, marg. 78.
9
Srov. článek 98, odst. 2, zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

10
Srov. § 1, odst. 2, zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance.
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národní bance jsou svěřeny kompetence správního úřadu v rozsahu stanoveném tímto

zákonem11“. ČNB má tedy svěřena kompetence správního úřadu na základě zákona.

2.4 Finanční kontrola

Pojem finanční dozor se někdy zaměňuje s pojmem finanční kontrola. Tyto

pojmy je ale nutné odlišit, protože jsou po obsahové stránce rozdílné. Finanční

kontrolou se rozumí kontrola hospodaření s rozpočtovými prostředky, popřípadě

s prostředky poskytovanými ze zahraničních zdrojů. Podrobnosti finanční kontroly

upravuje zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. Finanční kontrola znamená

kontrolu veřejnoprávním orgánem, který kontroluje obhospodařování veřejných zdrojů,

neboli rozpočtů, a dalších financí rozpočtového určení12.

Odlišnost mezi uvedenými dvěma pojmy spočívá v tom, že na rozdíl od orgánů

finanční kontroly dozorový orgán nekontroluje přímo hospodaření dozorovaných

subjektů. Jeho pravomoc spočívá v kontrole finanční činnosti dozorovaných subjektů a

v kontrole dodržování jednotlivých pravidel a právních předpisů.

2.5 Účel státního dozoru

Hlavním smyslem státního dozoru nad finanční činností je zaručit, že při


[…]


High Level Group bude vydán, pouze pokud bude vyjasněno právní postavení nových

evropských institucí. Česká republika již dala najevo, že je připravena odmítnout

návrhy, které by byly v rozporu s jejími zájmy224. Příkladem je, že Česká republika

odmítla zavedení tzv. evropské bankovní daně, z jejichž výnosů má být tvořen rezervní

fond, který by se použil na pomoc finančním institucím zasaženým finanční krizí.

Vraťme se ještě jednou k Lamfalussyho procesu. Tento proces, jak jsem uvedl

v předešlých kapitolách, sehrál důležitou roli v legislativě EU. Proces samotný ale trval

mnoho let. V současnosti se hovoří nejenom o přijetí značného množství legislativních

aktů vzešlých jako reakce na zprávu High Level Group, ale i o vytvoření nových

významných institucí. Přitom je překvapující, s jakou rychlostí Evropská komise

k těmto systémovým změnám přistupuje.

Zpráva High Level Group byla zveřejněna 25. února 2009. Legislativní návrhy

vzešlé z tohoto procesu se začínají datovat od října 2009, to je necelý rok po zveřejnění

zprávy High Level Group. Lamfalussyho proces byl rozvržen na mnohem delší časové

období. Proto se domnívám, že by bylo vhodnější tento vývoj zpomalit, aby vznikl větší

prostor pro obeznámení se s budoucí legislativou nejenom okruhu dozorových orgánů

v členských státech, ale i širší veřejnosti.

Tímto nechci říci, že mi stávající legislativa Lamfaloussyho procesu připadá jako

dostatečná. Považuji za nutné přednostně řešit otázku roztříštěnosti evropské regulace

v oblasti finančního práva, protože tento proces bude přínosný i pro Českou republiku.

Český finanční sektor se stále rozvíjí a za poslední léta urazil značnou cestu. Domnívám

se, že jednotná legislativa by umožnila českým subjektům finančního trhu lépe a

aktivněji působit na trzích v ostatních členských státech EU.
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 NEUGER G. James, EU to Push Levies on Banks, Financial-Transaction Tax at G-20, dostupné z:
http://www.bloomberg.com/news/2010-06-17/eu-leaders-to-push-global-taxes-on-banks-financial-
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Státní dozor nad finanční činností je velice dynamická a rychle se vyvíjející

oblast finančního práva. Jedním z důvodů současného urychlení legislativních procesů

byla jednoznačně finanční krize. Je přirozené a správné, že se EU snaží najít takový

způsob úpravy regulace, kterým by se zamezilo opakování finančních krizí takového

rozsahu. Mark Jicking a Edward V. Murphy na příkladu Spojených států uvádějí, že

volání po změnách v americkém finančním dozoru bylo historicky způsobeno

krizemi225.

Je potřebné si položit otázku, zda pouze navrhovaná legislativa samotná bude

schopná těmto krizím čelit a za jakou to bude cenu. Česká republika by si měla být

vědoma svého postavení jako plnohodnotného člena EU, který byl finanční krizí

zasažen relativně nejméně. Připravované změny v EU jsou zásadního rázu a nebylo by

vhodné, aby byly takzvaně „šity horkou jehlou“. Česká republika by proto měla

zaujmout takový postoj, který je adekvátní současné situaci v EU, postavení České

republiky a prosazovat jej pomocí našich institucí, které jsou do těchto procesů v EU

zapojeny.
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Abstract

State supervision of financial activities

I have chosen this topic because financial supervision plays a very important role

as it ensures stability of financial markets and thereby helps to stabilize national

economies. Contemporary legislation in the area of financial supervision is undergoing

major changes in order to reflect devastating impact of the financial crisis. Therefore it

is substantial to analyze this legislation because its effect on financial law can be

significant.

The aim of this thesis is to analyze financial supervision and its different

methods together with the proposed changes of financial supervision in the European

Union. I have decided to concentrate on current and proposed legislation in the

European Union because it will directly affect the Czech Republic as a member state.

Chapters two and three explain the term financial supervision and major methods

of financial supervision used in different countries. Chapter four analyzes legislative

aspects of financial supervision in Czech Republic and its major current objectives.

Legal status of the Czech National Bank as an integrated financial supervisor is also

assessed in this chapter.

Different types of financial supervision are then compared in chapter five. No

financial supervision method is preferred because I believe that each method can be

effective as long as it reflects unique economic, political and other characteristics of

each country.

Chapter six deals with issues of European financial supervision. The chapter

starts with a short historical excursion when the process of a single market for financial

services has been started. The role of the European action plan and Lamfalussy Process

is then explained.

With regards to future prospects of the financial regulation in Europe chapter

seven concentrates on the High Level Group report and discusses its main legislative
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proposals. Opinions of the Czech National Bank are provided in this matter in order to

reflect the point of view of the Czech financial supervisor.

Chapter eight deals with the proposed legislative acts carried out as a response

to the report of the High Level Group including proposals to create ESRC and ESFS.

Legal structure and organizational structure of these proposed bodies is then analyzed in

the same chapter.

Chapters seven and eight also deal with the issue of credit rating agencies

supervision. I have decided to include this type of regulation because it represents a

whole new supervisory legislation.

However it has to be noted that chapters seven and eight deal mostly with

legislative proposals. Therefore it can be expected that these proposals will be different

when valid.

I also analyzed the Lisbon treaty in chapter nine. This treaty likewise

substantially affected the area of financial supervision in the European Union. Emphasis

is put on the new competences of ECB with regards to this important Treaty.

Final chapter closes with a message that legislative proposals on the European

level concerning the financial supervision should be put under more critical thought and

their adoption should not be expeditious. It is also recommended that Czech Republic

should play a more extensive role in contemporary legislative process in EU in order to

protect its interests.

Due to the nature of the topic, many types of sources are used in this thesis

including financial law textbooks, work papers, other qualified studies and legal articles

together with actual and proposed legislation at Czech and European level.
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