## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|------------------------------------|
| Jméno diplomanta: | Michalec Filip |
| Téma práce: | Státní dozor nad finanční činností |
| Rozsah práce: | 57 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 30.8. 2010 |

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti bankovního dohledu. Jedná se o téma, které je velmi aktuální, a to zejména s ohledem na současný vývoj ekonomické situace ve světě i v ČR.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem vyloženě finančněprávním. Téma „Státní dozor nad finanční činností“ je vlastně pojednáním o kladech a záporech současného uplatňování bankovního dohledu v ČR. Autor ale provádí také určitou komparatistiku a hlavní akcent je zaměřen na regulaci bankovníctví v Evropské unii.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu a dalších 9 kapitol, včetně závěru. Přílohy tvoří pracovní studie, legislativa, judikatura, resp. legislativní návrhy.

### 4. Vyjádření k práci

Práce je psána vcelku netradičním způsobem s tím, že úvodem vysvětluje některé teoretické otázky včetně rozdílu mezi státním dozorem a státním dohledem a metod finančního dozoru. Zajímavé je i pojednání o mezinárodní koordinaci finančního dozoru a dále jak již bylo zmíněné porovnání metod finančního dozoru v ČR a dalších státech EU. M Zajímavé jsou i myšlenky týkající se tzv. Lamfalussyho procesu a realizací návrhu High Level Group.

### 5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|---|
| Splnění cíle práce | Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce tento úkol naplnila. |
| Samostatnost při zpracování tématu | Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem. |
| Logická stavba práce | Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna, má logickou stavbu. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně | Diplomant pracoval zejména s odbornou ekonomickou a právní literaturou a to jak naší, tak |

| | |
|--|--|
| citací | hlavně zahraniční, o tom svědčí i na diplomovou práci nebývale vysoký počet odkazů. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným způsobem. Práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Úpravu práce hodnotím jako dobrou. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Z hlediska stylistického psaní je diplomová práce na dobré úrovni. |

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- Výsledky tzv. „Výboru moudrých“
- Návrhy v oblasti regulace ratingových agentur v EU

| | | |
|---|--------------|--|
| <b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> | <b>práce</b> | Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. |
| <b>Navržený klasifikační stupeň</b> | | Diplomovou práci hodnotím jako výbornou. |

V Praze dne 6.9.2010

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
vedoucí diplomové práce